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Úvod

Bakalářská práce se věnuje plánování propagačního materiálu v podobě videa. Téma práce

jsem si vybrala proto, že mě zajímá mediální scéna a ráda se zabývám kreativními činnostmi

spojenými s fotografováním, natáčením a produkcí videí. Cílem práce je sestavení teoretického

podkladu pro přípravu marketingového plánu, jehož součástí je budování úspěšné strategie pro

tvorbu a následné zveřejnění videa určeného k propagaci Pedagogické fakulty Univerzity

Hradec Králové. Práce obsahuje analýzu propagačních videí českých pedagogických fakult.

Obecné teoretické poznatky vychází z odborných zdrojů především v podobě knižních

publikací, užší témata jsou podložena články a výsledky specifických výzkumů.

Propagační videa spadají do oblasti marketingu, kterou ve stručnosti rozvádí první kapitola. Na

ni navazuje rozsáhlá kapitola zaměřená na důležité pojmy oboru marketingové komunikace,

které je nutné definovat před rozborem propagačních materiálů a samotnou přípravou videa.

Kapitola se nejprve zabývá produktem, dále cíli marketingové komunikace, které zahrnují

obecný podklad pro vymezování cílové skupiny a popis fází působení reklamního sdělení na

příjemce. Část druhé kapitoly se věnuje také faktorům ovlivňujícím přijetí propagačního

materiálu jedincem. Další oddíl tvoří podkapitola vymezující pojem médium, na nějž navazuje

rozbor příslušných médií se zaměřením na ta, která budou využita ke sdílení videa. Součástí

této kapitoly je taktéž definice oblasti propagace a reklamy.

Třetí kapitola zahrnuje kompletní teorii související se sestavováním projektového, respektive

marketingového plánu. Shrnuje nezbytné body podstatné pro plánování každého propagačního

materiálu. Jednotlivé podkapitoly se zabývají situační analýzou, stanovováním cílů, vývojem

marketingové strategie, přípravou časového plánu a rozpočtu. Tyto části jsou rozšířeny

o poznatky spojené s videotvorbou.

Navazuje čtvrtá, závěrečná, kapitola, která se zabývá plánováním již konkrétního propagačního

videa. Dojde k analýze stavu videí konkurenčních pedagogických fakult. Připravovaná strategie

pro propagační video vychází z teoretických poznatků předešlých kapitol a z provedené analýzy

videí. Výsledkem této práce měl být produkt ve formě propagačního videa cíleného na uchazeče

o studium na vysoké škole. Vzhledem k situaci spojené s koronavirem a uzavřením škol byla

realizace videa odložena. Výsledkem práce je tedy kompletní plán pro budoucí realizaci, která

bude uskutečněna později, je plánována na zimní semestr akademického roku 2020/2021.
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1 Marketing

Významný rozvoj informačních a komunikačních technologií zaznamenáváme zejména

na počátku nového století. Spolu s dynamických vývojem těchto disciplín se mění marketing,

komunikace mezi prodejcem a zákazníkem.1 Tvorba propagačního videa se řídí pravidly

marketingu, který zaštiťuje celé pole reklam. Veškeré poznatky vychází z jeho zásad a souvisí

s komplexním marketingovým vývojem. Proto je marketingu, definovanému v odborných

zdrojích jako proces řízení, věda nebo dokonce umění, věnována v této práci prvotní pozornost.

Kapitola uvádí do problematiky, zmiňuje důležité pojmy, se kterými bude dále pracováno.

Základní úkol marketingu nespočívá pouze v neustálém vývoji propagačních materiálů či ve

shromažďování reflexí na samotný produkt a jeho reklamu. Většina marketingových strategií

je založena také na boji s konkurencí. V sektoru prodeje i služeb zpravidla převyšuje nabídku

poptávka. Vzhledem k dostupnosti jednotlivých nabídek různorodých společností a institucí si

zákazník mezi konkurenty může vybírat. Cílem marketingu je zákazníka nalákat, a hlavně si ho

udržet. S tím souvisí proces neustálé analýzy stavu konkurence.2 Pro boj s konkurencí se

nejčastěji využívá strategie známá pod pojmem diferenciace. Ta je založena na předvedení

doprovodných výhod užívání konkrétních výrobků a služeb, kterými se prezentované jednotky

vyhraňují od podobných nabídek na trhu.3 Pojem je zásadní pro celou sféru marketingu, tedy

i pro tvorbu propagačních materiálů, detailněji se jím budou zabývat následující části práce.

Definice marketingu v odborných publikacích nabývají vzhledem k obsahu různých šířek.

„Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají,

co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.“4

Takto marketing definují autoři knihy Marketing management. Uvedená definice je široká,

zahrnuje celou společnost. Vymezuje marketing ze stran všech subjektů. V rámci této práce je

vhodné uvést definici profesora Miroslava Foreta, který uvádí, že marketing lze chápat jako

„souhrn nástrojů a postojů, s jejichž pomocí se snažíme zvýšit pravděpodobnost uspět na trhu

a dosáhnout na něm svých cílů.“5 Definice je vymezena pro stranu nabízejících, čímž je pro

účely této práce vhodnější.

1 FORET, Miroslav. Marketing pro začátečníky, s. 5.
2 Tamtéž, s. 5-8.
3 ČERNÝ, Vojtěch. Prodejní techniky, s. 158.
4 KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management, s. 35.
5 FORET, Miroslav. Marketing pro začátečníky, s. 8.
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Foret dále upozorňuje na pět základních principů marketingu6, které lze interpretovat takto:

1. V centru dění je příjemce produktu a služeb. Nabízející musí zohlednit potřeby pro jeho

uspokojení a zaznamenat reflexe.

2. Zákazníka na prvním místě zajímá užitek.

3. Do marketingu se zapojuje celý podnik, jeho zaměstnanci, klienti i prostředí.

4. Důležitá je segmentace klientely.

5. Trh se vyvíjí spolu s pokrokem doby, s ním se musí aktualizovat i nabídka společnosti.

Jednotlivé body budou aplikovány v dalších kapitolách bakalářské práce. Marketing pracuje

také s pojmem marketingové řízení, které již definuje základní a nenahraditelné činnosti

marketingu na trhu. Na počátku stojí analýza situace a vymezení cílů, krátkodobých

i dlouhodobých. Poté je plánována příslušné strategie, na ni navazuje konkrétní prezentace.

Celé řízení provází kontroly částečné, uzavřené kontrolou finální, která hodnotí, do jaké míry

bylo dosaženo předem definovaných cílů.7 Všechny fáze budou v této práci postupně

rozvedeny.

6 Tamtéž.
7 Tamtéž, s. 17-18.
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2 Marketingová komunikace

Ekonomické, politické i kulturní prostředí značně užívá k ovlivňování vybraných jedinců

reklam a propagací. Ty náleží základnímu oboru marketingu, tj. marketingové komunikaci,

kterou odborné zdroje tak jako pojem samotného marketingu definují různě. Autoři publikace

Marketingová komunikace: Jak komunikovat na našem trhu představují termín jako „řízené

informování a přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce

své marketingové cíle.“8 Tato definice výstižně naznačuje nutnost přímého či nepřímého

kontaktu s cílovou skupinou. Kontakt je realizován prostřednictvím různých komunikačních

prostředků.

K realizaci marketingové komunikace může docházet taktéž v rámci jednání podniku se

zaměstnanci, médii, finanční sférou nebo s dalšími organizacemi. Je podstatné upozornit, že

jejím cílem není jen působení na zákazníka, ale také udržení si co nejlepší pověsti ve všech

oblastech trhu. Komunikace zahrnující zmíněná pole působnosti se nazývá komunikace

korporační9, pro výchozí projekt však není nutně důležitá, proto se jí práce bude dotýkat pouze

okrajově.

V centru zájmu bakalářské práce je především speciálním forma sociální interakce známá pod

termínem komunikace sociální10. Tento typ komunikace definujeme jako verbální i nonverbální

sdílení informací mezi více lidmi. Přenos informací probíhá oběma směry, tj. firma nebo

instituce buduje reklamu a vztahy na základě požadavků komunikujících a zajímá se o jejich

reflexi vztahující se k nabízeným produktům a službám. Psycholog a firemní konzultant

Vojtěch Černý dokonce upozorňuje, že v dnešní době dochází spíše k prodeji vztahů než

konkrétních produktů.11 Dobré vztahy a reakce firmy na požadavky cílové skupiny jsou

základem pro celou sféru marketingové komunikace, neboť mohou výrazně ovlivnit prodej

produktu.


[…]

160 STRNAD, Jan. Mládež a její percepce reklamy. Kulturní studia [online]. [cit. 2020-05-15].
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v povědomí a propojí materiál s fakultou. Video bude uzavírat odkaz na webové stránky, kanál

YouTube, případně sociální sítě. Do vybraných scén budou na základě domluvy dosazeny

některé fakultní či univerzitní propagační materiály.

4.5 Stručný obraz tvorby projektu

Na cíle a připravenou strategii navazuje časové a rozpočtové vymezení, které se odvíjí od

realizace připravovaného projektu. Natáčení záběrů pro video mělo započít v polovině března

roku 2020. Vzhledem k nastalé situaci týkající se koronaviru, se kterým souviselo uzavření škol

a další omezení, byla realizace celého projektu odložena. Následující části podávají tedy pouze

stručné informace týkající se předpokládaných termínů a dalších náležitostí.

4.5.1 Časový plán

Natáčení záběrů ze školního prostředí se odvíjí od domluvy a možností, je plánováno na zimní

semestr akademického roku 2020/2021. Do videa budou zařazeny záběry z akcí fakulty,

termíny natáčení závisí na možných příležitostech, například významných přednáškách,

případně promocích a podobně. Další data budou stanovena na základě dohody s účastníky.

K vydání finální podoby videa by mělo dojít na začátku měsíce prosinec, aby materiál mohl být

včas vyhodnocen a schválen, dle požadavků případně upraven.

4.5.2 Rozpočet

K realizaci projektu bude využita vlastní technika jak na natáčení, tak na střih videa.

Kontaktování osob bude probíhat zvláště na základě internetové komunikace, finanční

prostředky tedy nejsou nutné. Vzhledem k tomu, že záběry budou natáčeny na pracovištích

daných osob, případně se studenty, kteří jsou součástí fakulty, odpadá nutnost proplácení

cestovného. Jako poděkování daným osobám budou využity předměty poskytnuté od sponzora.

Projekt počítá se zapojením propagačních materiálů do videa. Finanční prostředky je možné

vložit do placené propagace.

4.5.3 Další informace k realizaci

Parametry pro hodnocení úspěšnosti propagačního videa budou tvořit zmiňované údaje

o zhlédnutí, reakcích, komentářích a sdílení. Propagační materiál bude kontrolován, jeho

úspešnost bude měřena od počátku nahrání na úložiště, v případě nízkého počtu zhlédnutí bude

navržena již zmíněná placená propagace, aby došlo k rozšíření okruhu příjemců.
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Každá osoba účinkující ve videu bude informována o celé myšlence projektu a cílení videa,

poskytne souhlas k veřejnému sdílení. Video taktéž nebude zveřejněno bez schválení fakulty.

4.6 Shrnutí

Tato kapitola popsala plán pro realizaci projektu v podobě videa, kterému předcházelo

seznámení s funkcemi sociálních médií určených pro sdílení videa. Dále došlo ke stanovení

cílové skupiny. Stav konkurence byl definován na základě výsledků dílčích analýz, které

ukázaly, že videa určená k propagaci daných pedagogických fakult téměř nevznikají. Na

základě detailního rozboru dostupných materiálů byla vypracována vlastní strategie pro tvorbu

propagačního videa. K naplnění definovaných cílů dojde po jeho realizaci a zveřejnění.
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Závěr

V bakalářské práci byly shrnuty poznatky z oblasti marketingové komunikace a médií

podstatné pro tvorbu propagačních materiálů, zejména videí. Odborná literatura poukázala na

důležitost jednoznačného definování cílů a jasného vymezení cílové skupiny. Jako podstatné

se ukázalo také ověření dosavadních postojů a znalostí vztahujících se k propagovanému

produktu. S oporou případových studií a výzkumů došlo k potvrzení vhodné přítomnosti

informační, zvláště pak emocionální složky v každé propagaci, zejména v reklamách

propagujících nehmotné produkty. Jako významné se ukázalo i zastoupení hudby.

Bylo zjištěno, že třídění sociálních médií není ustálené, neboť mnohá média splňují parametry

hned několika kategorií. Pro sdílení propagačních videí vysokých škol se sociální média stala

nejvýhodnějšími platformami, a to jak z hlediska dosahu a možnosti sledování či ovlivňování

průběhu propagace, tak i vzhledem k finanční stránce a cílové skupině. K šíření propagačních

materiálů může zásadně přispět takzvaná WOM komunikace.

Sestavování plánu pro realizaci propagačního materiálu poukázalo na důležitost provedení

situační analýzy a zhodnocení stavu konkurence. Již ve fázi příprav analýzy propagačních videí

pedagogických fakult českých vysokých škol bylo zjištěno, že dané fakulty příliš nevyužívají

k propagaci video materiálu. Na sociálních sítích se objevují propagační videa pro jednotlivé

univerzity, chybí však materiál představující konkrétní fakulty. Pokud bylo video pro fakultu

vytvořeno, je většinou opakovaně sdíleno. Analýza dostupných videí odhalila skutečnost, že

videa neobsahují dostatečně propracovanou informační složku, která je pro uchazeče o studium

na dané fakultě přínosná. Videa mají spíše emotivní charakter. Možný průběh studia představují

odborní pracovníci a studenti fakulty. Konkrétní informace se vždy týkají pouze pedagogických

oborů.

Na základě podrobné analýzy, jejích výsledků a rozebraného teoretického rámce byly

definovány cíle a zároveň došlo k přípravě strategie pro tvorbu vlastního propagačního

materiálu. Video bude seznamovat cílovou skupinu v podobě potenciálních zájemců o studium

s pedagogickými i nepedagogickými obory. Představení těchto oborů spolu s dalšími údaji

proběhne prostřednictvím absolventů Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Realizace projektu v podobě propagačního materiálu je plánována na zimní semestr

akademického roku 2020/2021.
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