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1. Jak se stavíte ke společenské odpovědnosti univerzity (popř. fakulty)

v souvislosti s aktivním užíváním sociálních sítí obecně i některých

konkrétních ke své propagaci? Je správné (etické), aby se veřejná

instituce profilovala na sociálních sítích (typu kupř. Facebooku), které

dávají prostor pro nenávistná sdělení, zveřejňování lží a manipulací
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přístupem věnuje definičnímu zakotvení předmětu zájmu, popisuje

jednotlivé činitele i fáze marketingové komunikace, následně přechází

k záležitosti tvorby marketingového plánu. V praktické části představuje

autorka výsledky analýzy propagačních videí z oblasti VŠ, což považuji za

obzvláště cenné a přinášející nové poznatky. Následná strategie tvorby

videa bude doufejme v budoucnu završena reálným produktem využitelným

k propagaci PdF.
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